



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XXX.

*Dnia 13 Kwietnia.*

---

*Reszta poprzedzających Monitorów:*

---

**Z**A rozkazem Cefarskim, zeszło się nie mało godnych ludzi, w różnych naukach doskonałych, których w przod doświadczo niemniej z umiejętności, iako też z nienagannego życia. Nie mało

Ff

bo-

bowiem takich się znayduie, którzy w iawnych rozmowach wielką pokazuią powagę i statek, w potajemnych sprawach, naylekkzych i nayrozpuſtnieyſzych przechodzą młodzikow. Tedy wybrani do Retoryki Retorowie, do Filozofii Filozofowie, i do kaźdey nauki z oſobna, Astrologowie, Poëtowie, Muzykañci, wſzyſtkich tedy iak ſiedm rachuię ſię wolnych nauk, do kaźdey po dwu Miſtrzew wybranych w liczbie zoſtawiono czternaſtu.

Mieli w zwyczaiu Cefarze Rzymſcy obchodzić z wielką uroczyſtością Święto Geniuſzowe (ktory Bóg był urodzenia) czcąc w ten dzień kaźdego roku urodzenie Cefarſkie z wielką weſołością, na ten czas wypuſzczono z więzienia więźniow procz tylko tych, ktorzy byli obwinieni o ſwiętokradz-

kradzkie zgwałcenie Kościołów,  
o poddanie nieprzyjacielowi zdra-  
dą fortecy, i o wszczęty rozruch.  
Z tych tedy win żaden się wolno-  
ści nie mógł spodziewać obwi-  
niony.

A iako w Chrześcijaństwie nay-  
uroczystsza przysięga na Świętą  
Ewangeliją, albo na Krucyfix, tak  
u Rzymian nie było inney przy-  
sięgi, iak przez Geniusza i zdro-  
wie Cesarzkie, a że to za wielką  
przysięgę miano, niegodziło się  
iey czynić tylko z wielkicy przy-  
czyny za pozwoleniem Senatu, w  
przytomności Kapłanow Geniu-  
szowych; Jeżeli zaś kto w potoc-  
zney materji wyrzekł podobną  
przysięgę, rzecz była kary godna,  
kto nie prosząc o pozwolenie Se-  
natu, ważył się przysięgać, krymi-  
nalna; kto zaś w najmnieyszym  
kłamstwie był poszlakowany, temu  
ni-

nigdy do przyśięgi przystąpić nie  
 pozwolono, mając za rzecz pewną,  
 że krzywoprzyśięźcy i Boga o-  
 brażają i ludzi zawodzą.

Gdy Aureliusz Cezarz 6. Maia  
 na gorze Celio urodzony w Rzy-  
 mie ten dzień, Geniuszowi poświę-  
 cony z wielką wesołością święcił,  
 całą noc trwając na nabożeństwie,  
 cały dzień na uciechach, grach,  
 gonitwach, na ktore się zewsząd  
 różnego stanu ludzi wiele zchodzi-  
 ło. Na koniec znaydowali się, tak  
 śmieszni kuglarze i Arlekini, iż  
 wszystkich do śmiechu poruścić  
 mogli, w uroczyście święta, nie go-  
 dziło się nikomu bydz smutnym,  
 tak i przy pogrzebowych obrząd-  
 kach nikomu wesołym, ale w ia-  
 wnych kompaniach, albo się wszy-  
 scy weselili, śmiali, albo wszyscy  
 płakali.

Hi-

Historycy owych wiekow po-  
 wiadaia, że ten sławny Cesarz, ni-  
 gdy nie był mniej wesołym, iedno  
 tak, iak uroczystość dnia wyciąga-  
 ła, po wfzystkich wesołości, rowno  
 się z niemi i Cesarz weselił, z tym  
 pomiarkowaniem, aby godności  
 swoiey nie uczynił krzywdy, wiel-  
 kaby to była nagana dla Monar-  
 chy, gdyby w politycznych rze-  
 czach zapomniiał o powadze, a w  
 wesołości o lekkość, iaką miał bydź  
 poszlakowany. A iako teraz u-  
 zbroiona affystencya, otacza Mo-  
 narchow tak na ten czas tego Ce-  
 sarza naywiększa affystencya była  
 z Filozofow i mądrych ludzi.

Niektory Senator *Fabius Pro-*  
*cultuis* gdy widział Cesarza idące-  
 go, zawsze otoczonego mędrkami,  
 rzekł powiedź mi proszę Nayia-  
 śnieyszy Panie, czemu nie chodzisz  
 na

na widoki, iak na widoki do Senatu, przyzwoitsza w Senacie rzecz bydź mądrym ludziom, żeby nam radę dobrą dali, na widokach zwyczajnieysza Trefnisiom, żeby nas rozśmieszili: Na co mu Cesarz odpowiedział w wszystkim bładzisz przyiacielu, albowiem do Senatu, gdzie wszyscy mądrzy zaśladaią Senatorowie, radbym wszystkich w prowadził nierozumných ludzi, żeby się czego nauczyli. Na widoku, gdzie wszystka rzecz błaznow, trzeba mieć z sobą mądrych, żebym się sam nie nauczył głupstwa.

Do rzeczy przystępuje, gdy ten chwalebny Cesarz w dzień Geniufza poszedł na plac różnych grow, gonitw, i uciech, mając z sobą 14. Nauczycielow Syna *Commoda*, ieden naysmiesznieyszy z Arlekinow

po-

pokazywał gesta takie tym ludziom  
 zwyczajne i przyzwoite. Cesarz  
 Aureliusz mając obrocone oczy  
 barziej na Mistrzów Syna swego,  
 niżeli na Arlekinów, obaczył z nich  
 pięciu, którzy zbytym poruszeni  
 upodobaniem w śmiesznych Arle-  
 kińskich gestach, poczęli rękami  
 klasnąć, i co osoby powagę mające  
 nie zdobyło, mniej uważając przy-  
 tomność Cesarzką, bezpiecznie so-  
 bie postępowali, powierzchowne  
 bowiem ułożenie, wielkim jest zna-  
 kiem wewnętrznego niepokoju.  
 Zważywszy Cesarz owych 5. mędr-  
 ców lekkość i niestatek, sprawiedli-  
 we wziął do nich nie ukontento-  
 wanie, naprzód, że z nim, tak  
 lekci w kompanii przyszli ludzie,  
 druga że się omylił na wybieraniu  
 uczytelów statecznych Synowi  
 swemu. Jednak użył tey cierpli-  
 wości i pomiarkowania, że żadne-  
 go

go nieukontentowania nie dał po  
sobie znaku. Co zdobi mądrych  
Panow, jeżeli urażony będzie czy-  
im głupstwem, aby to wybaczył  
sam rozumnie. Nie chciał mądry  
Cesarz strosować ich przy tak  
wielkim mnoſtwie ludzi.

